
Terça-feira, 31 DE MAIO DE 201664 DIÁRIO OFICIAL Nº 33137

75.2014.814.0049, no julgamento dos senhores Jean Guedes 
de Sousa e Valdinei Malafaia Lopes, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 23 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3099/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público) c/c 
art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 057/2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Evandro de 
Aguiar Ribeiro;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
Promotoria de Justiça de Vigia de Nazaré;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para exercer as atribuições do cargo da Promotoria de Justiça de 
Vigia de Nazaré, no período de 13 a 16/5/2016, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3101/2016-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Redenção;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das 
Promotorias de Justiça de Redenção;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA PAULA SILVEIRA 
PARENTE para, sem prejuízo das demais atribuições e em caráter 
excepcional, exercer nas Promotorias de Justiça de Redenção, as 
atribuições do 2º cargo, no período de 31/5 a 31/7/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de maio de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 967107

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 035/2016-01
Abertura: 10/06/2016, ás 09:00hs, tipo menor preço por 
Lote. Objeto: Constatação de empresa do ramo pertinente 
para prestação de serviços de limpeza e lubrifi cação, para a 
manutenção dos veículos da Secretaria Municipal de Educação e 
Fundo Municipal de Saúde; PREGÃO PRESENCIAL 036/2016-
01. Abertura: 13/06/2016, ás 09:00hs, tipo menor preço por 
item. Objeto: Constatação de empresa do ramo pertinente para 
fornecimento de peças e serviços para a manutenção em ar-
condicionado e centrais de ar, da Secretaria Municipal de Educação 

deste município; PREGÃO PRESENCIAL 037/2016-01. 
Abertura: 14/06/2016, ás 09:00hs, tipo menor preço por 
Lote. Objeto: Constatação de empresas do ramo pertinente 
para fornecimento de refeições prontas, do tipo quentinha, 
e pães, destinados a Secretaria Municipal de Educação 
e Fundo Municipal de Saúde deste município; PREGÃO 
PRESENCIAL 038/2016-01. Abertura: 14/06/2016, ás 
11:00hs, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviços de assessoria e elaboração de 
projetos de Engenharia, para a Prefeitura Municipal de Anapu 
e suas secretarias; PREGÃO PRESENCIAL 039/2016-01. 
Abertura: 15/06/2016, ás 09:00hs, tipo menor por item. 
Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para 
fornecimento de recarga e botija completa de gás GLP, destinado 
as Secretarias Municipais de Administração e Educação e o Fundo 
Municipal de Saúde; PREGÃO PRESENCIAL 040/2016-01. 
Abertura: 15/06/2016, ás 11:00hs, tipo menor por ítem, Objeto: 
Contratação de empresa do ramo pertinente para aquisição 
materiais de consumo e permanentes, equipamentos referente a 
Emenda Parlamentar nº 24130005, para atender as necessidades 
do Fundo Municipal de Saúde deste município; TOMADA DE 
PREÇOS 009/2016-04. Abertura: 16/06/2016, ás 09:00hs, 
tipo menor preço; Objeto: Constatação de empresas do ramo 
pertinente para perfuração de 08 poços tubular 6” /200mts 
para captação de água em lençol freático subterrâneo, atender 
as necessidades das Secretarias Municipais de Administração e 
Educação, e ao Fundo Municipal de Saúde deste município. Os 
editais e seus anexos poderão ser adquiridos na sala da CPL, 
localizada no Prédio da sede da Prefeitura Municipal, sito à Av. 
Getúlio Vargas, 98 Centro, Anapu no horário de 08h00min as 
12h00min em dias úteis. 

Adriana da Silva 
 Presidente/CPL.

Protocolo 966990

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARCARENA

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 113/2016. Processo Licitatório Tomada de Preços n°. 
2-002/2016. Contrato n° 20160130. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Barcarena. Contratado: J M Miranda Construção Civil 
Ltda - Epp. Objeto: Execução, sob o regime de empreitada por 
preço global, dos serviços necessários à construção do cemitério 
público municipal. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 
150 dias. Valor Total: R$ 471.794,69. Dotação orçamentária: 02; 
0221. 15.451.0024.1.040 - 4.4.90.51.00 - obras e instalações. 
Assinatura: 30/05/2016.

Protocolo 966992

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DO TOCANTINS

. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DO TOCANTINS- PA

COMUNICA A TODOS OS INTEREÇADOS
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS  nº 2/2016-01, do tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL. Objeto: Contratação de empresa especializada para 
Conclusão de 01 (uma) Escola com 06 (seis) salas de Aula, Padrão 
FNDE/MEC, Termo de Compromisso nº PAR nº 17516/2013, 
localizada no Bairro União, sede deste Município. Abertura: 
22/06/2016. Horário: 14:00 horas. Observação: o edital se 
encontra à disposição dos interessados na sede da Prefeitura 
Municipal de Bom Jesus do Tocantins no valor de R$ 100,00 
através de DAM, sito a Avenida Jarbas Passarinho, S/N, Centro 
das 08 às 12 horas, na sala da CPL. Entrega da planilha modelo 
de propostas através de mídia (Pendrive). Maiores Informações 
pelo tel. 094-3341 1125.

 Valdir Rodrigues Santo 
 Presidente da CPL.

Protocolo 966790

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES

. .

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 012/2016 - Processo 
Administrativo nº 012/2016. Objeto: Aquisição de Materiais 
de Consumo (Gêneros Alimentícios, Materiais de Limpeza 
e Higienização, Materiais Diversos), em atendimento às 
necessidades dos Departamentos do Instituto de Previdência do 
Município de Breves (IPMB). Contratado: J. C. DE SOUZA DA 
GAMA-ME de CNPJ 13.372.895/0001-37. Valor Total Contratado: 
R$ 157.400,50 (Cento e Cinquenta e Sete Mil e Quatrocentos 
Reais e Cinquenta Centavos). Em 12/05/2016. Fundamento: 
Art. 24, inciso V da Lei 8.666/93 e suas alterações. RATIFICO 
nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a Dispensa 
de Licitação nº 012/2016, em conformidade com o Termo de 
Referência.

Protocolo 966103

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 016/2015-089. PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 016/2015. Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de Locação 
de uma Balsa para transporte de maquinários da Secretaria 
Municipal de Agricultura. Empresa: J. C. dos Santos Navegações 
- Me, valor de R$ 12.200,00 (doze mil e duzentos reais) mensais 
e o valor global de R$ 36.600,000 (trinta e seis mil e duzentos 
reais). Vigência: de 14/12/2015 até dia 14/03/2015.Raimundo 
Nogueira Monteiro dos Santos - Prefeito RESULTADO DE 
LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 005/2016. Registro 
de Preço nº 005/2016, realizado às 09:00hs do dia 24/05/2016, 
que consagrou-se vencedoras as empresas: Lucivaldo Bragança 
dos Santos Me venceu 03 itens no valor Total de R$ 350.865,00 
(trezentos e cinquenta mil oitocentos e sessenta e cinco reais); 
Enilda Rodrigues da Silva EPP venceu 04 itens no valor Total de 
R$ 214.675,00 (duzentos e quatorze mil seiscentos e setenta e 
cinco reais); Casa Alfaia Ltda venceu 04 itens no valor Total de R$ 
116.251,10 (centos e dezesseis mil duzentos e cinquenta e um 
reais e dez centavos). Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
para a Merenda Escolar, Programas: PNAP, PNAEF, PNAEM, PNAQ, 
PNAE EJA e PNAE Mais Educação.

Protocolo 966996

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE IGARAPÉ-MIRI

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 
010/2016-PMI-PP-SRP. Tipo menor preço por item. Objeto: 
Eventual Contratação de empresa especializada para fornecimento 
de água mineral, aquisição de vasilhames e refrigerantes, atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal. Abertura: 14.06.2016, 
às 14:00h; PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016-PMI-PP-
SRP. Tipo menor preço por item. Objeto: Eventual Contratação 
de empresa especializada para fornecimento parcelado de 
pneus, protetores e câmaras de ar, para atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal. Abertura: 14.06.2016, às 16:00h. 
Esclarecimentos no email: cpligarapemiri@hotmail.com.Márcio 
Serrão - Pregoeiro; TOMADA DE PREÇO Nº 003/2016-PMI-
TP. Objeto: Contratação de Pessoa jurídica para execução de 
conclusão da edifi cação da Unidade de Pronto atendimento - UPA 
- Porte II localizado no Residencial Açai lar I e II no Município 
de Igarapé-Miri. Abertura 16.06.2016 às 09:0 0; TOMADA DE 
PREÇO Nº 004/2016-PMI-TP. Objeto: Contratação de Pessoa 
jurídica para execução de conclusão da edifi cação da creche para 
funcionamento do Programa Pro-Infância- Tipo-B- Bairro Boa 
Esperança Munícipio de Igarapé-Miri. Abertura 16.06.2016 às 
15:00. Esclarecimentos no email: cpligarapemiri@hotmail.com

 Nelcy Aquino Pinheiro 
 Presidente da CPL


